
ROMÂNIA

JUDETUL NEAMȚ

COMUNA BĂL ĂTE TIȚ Ș

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂL ĂTE TIȚ Ș

Cod de înregistrare fiscală: 2614120

H O T A R A R E A  nr.56  din 18.11.2024

privind aprobarea participarii Comunei BĂL ĂTE TI in cadrul Programului privindȚ Ș  

cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public, precum si aprobarea 

documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 

„Modernizarea sistem  iluminat public UAT  Băl ăte ti’’ț ș

Consiliul  local al comunei BĂL ĂTE TI,  judetul NEAM ,  intrunit  in  sedintaȚ Ș Ț  

extraordinară  de  astazi,  convocata  prin  Dispozitia  primarului  nr. 150din 15.11.2024;

Avand  in  vedere:

-Referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  Băl ăte ti  înregistrat  sub  nr.5194  dinț ș  

18.11.2024, precum si  Raportul  compartimentului  de  resort,  inregistrat  sub  nr. 5195 din 

18.11.2024,  intocmit   de catre d-na sing.Buraga Maria,  referent specialitate,  prin care se 

propune  aprobarea  participarii  comunei  Băl ăte ti  in  cadrul  Programului  privind  crestereaț ș  

eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public si aprobarea documentatiei tehnico-

economice si a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Modernizare sistem iluminat 

public UAT Băl ăte ti”.ț ș

- Proiectul  de hotarare   intocmit  in  acest  sens  si  inregistrat  sub  nr.56 din 18.11.2024;

- Prevederile  Ghidului  de  finantare   in  cadrul  Programului  privind  cresterea  eficientei 

energetice a infrastructurii de iluminat public;

Avand   in   vedere   prevederile  art.  44,  alin.  (1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Hotararii de Guvern 

nr.  907/2016 privind etapele  de elaborare  si  continutul  cadrul  al  documentatiilor  tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice;

In temeiul art. 129 alin. (2), lit. b) si alin.4 lit. g) si art. 139, alin. (1) din Ordonanta de 

Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările i completărileș  

ulterioare,

HOTARASTE



Art.1.-  Se  aproba  participarea  comunei  BĂL ĂTE TI  in  cadrul  Programului  Ț Ș privind 

cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public;

Art.  2.-  Comuna  BĂL ĂTE TI  va  respecta  toate  cerintele  PROGRAMULUI   si  aȚ Ș  

contractului de finantare ce ar urma sa fie semnat in cazul aprobarii proiectului de investitii. 

In acest sens, in conformitate cu art. 13, lit. i) din Ghidul de finan are al Programului privindț  

cre terea  eficien ei  energetice  a  infrastructurii  de  iluminat  public,  aproba  participarea  laș ț  

Program, respectiv:

- Aprobarea documenta iei tehnico-economice i a indicatorilor tehnico-economici;ț ș

- Isi  exprima  acordul  privind  asigurarea  i  sus inerea  cheltuielilor  implementăriiș ț  

proiectului i care nu sunt finan ate de AFM,  dupa cum urmeaza: ș ț

 Valoarea  totala  a  proiectului  este  de  1,302,058.69  cu  TVA,  din  care  TVA 

207,081.24lei

 Valoarea eligibila a proiectului cu TVA 991,819.78 lei, din care TVA 158,357.78 lei

 Valoarea neeligibila a proiectului este de 310,238.91 lei cu TVA

Art. 3. - Se aproba documentatia tehnico-economica si indicatorii tehnico-economici inclusi 

in aceasta, precum si Devizul General conform HG 907/2016 (conform Anexei nr. 1), pentru 

proiectul cu titlul „Modernizarea sistem iluminat public UAT  Băl ăte ti’’ț ș ce va fi depus in 

cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public – 

denumit in continuare PROGRAM.;

Art. 4. - Persoana desemnata sa reprezinte comuna BĂL ĂTE TI in relatia cu AdministratiaȚ Ș  

Fondului de Mediu este d-l Radu Ioan-Răducu avand functia de PRIMAR;

Art. 5.  –Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

BĂL ĂTE TI;Ț Ș

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei i prefectului jude ului NEAM i se aduce la cuno tin ăș ț Țș ș ț  

publică  prin  afi area  la  sediul  primăriei,  precum  i  pe  pagina  deș ș  

internethttps://primariabaltatesti.ro/.

                                          Preşedinte de şedinţă,

                                      Consilier local, Săvoiu Vasile

                                                                 Contrasemnează,

                                                                               Secretar general, Ursache Elena

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 11 consilieri prezenţi.

Nr.consilieri în funcţie- 13

https://primariabaltatesti.ro/



